2. PENERAPAN PRINSIP AKUNTANSI YANG
BERLAKU UMUM DI INDONESIA (“PABU”)
(lanjutan)

2. IMPLEMENTATION OF INDONESIAN
GENERALLY ACCEPTED ACCOUNTING
PRINCIPLES (“GAAP”) (continued)

a.  Penerapan Peraturan Otoritas Jasa Keuangan

No. 6/POJK.04/2017 tentang Perlakuan
Akuntansi atas Transaksi Berdasarkan
Perjanjian Jual Beli Tenaga Listrik (“POJK No.
6”) (lanjutan)

a. Implementation of Financial Services
Authority Regulation No. 6/POJK.04/2017
regarding Accounting Treatment for
Transactions Based on Power Purchase
Agreements (“POJK No. 6”) (continued)

Jumlah bersih penyesuaian atas aset dan
liabilitas terkait sebesar Rp43.428.454 dan telah
dicatat sebagai penyesuaian saldo laba pada
tanggal 1 Januari 2016, dengan rincian sebagai
berikut:

The net adjustments on related assets and
liabilities amounted to Rp43,428,454 and were
recorded as an adjustment to retained earnings
on January 1, 2016, the details of which are as
follows:

  1 Januari 2016   1 Januari 2016
  sebelum   Penyesuaian   setelah
  penyesuaian/   saldo awal/   penyesuaian/
  January 1, 2016   Beginning   January 1, 2016
  before   balance   after
  adjustment   adjustment   adjustment

Aset tetap  1,187,879,590  (72,227,600)  1,115,651,990 Property, plant and equipment
Aset pajak tangguhan  29,088,271  (14,787,769)  14,300,502 Deferred tax assets

   1,216,967,861  (87,015,369)  1,129,952,492
Liabilitas jangka panjang   Non-current liabilities
 Utang listrik swasta  7,093,280  755,783  7,849,063 Electricity purchase payable
 Utang sewa  149,621,763  (128,065,144)  21,556,619 Lease Liabilities

Liabilitas jangka pendek   Current liabilities
 Utang sewa  6,759,138  (3,313,534)  3,445,604 Lease liabilities
 Biaya masih harus dibayar  10,627,055  (2,216,084)  8,410,971 Accrued expenses
 Utang listrik swasta  311,196  9,968  321,164 Electricity purchase payable
 Utang usaha   Trade payables
  Pihak berelasi  8,910,438  380,409  9,290,847 Related parties
  Pihak ketiga  17,715,563  1,998,142  19,713,705 Third parties
 Utang lain-lain  20,188,608  6,637  20,195,245 Other payables

   221,227,041  (130,443,823)  90,783,218

   The effect of POJK No. 6
Dampak penerapan POJK No. 6   application on beginning
 terhadap saldo laba awal   43,428,454   retained earnings

Mulai 1 Januari 2020, Grup menerapkan
Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan
(“PSAK”) 73, “Sewa”. Standar akuntansi ini
menggantikan standar akuntansi berikut:
- PSAK No. 30: “Sewa”
- ISAK No. 8: “Penentuan apakah Suatu

Perjanjian Mengandung Suatu Sewa”
- ISAK No. 23: “Sewa Operasi-Insentif”
- ISAK No. 24: “Evaluasi Substansi Beberapa

Transaksi yang Melibatkan Suatu Bentuk
Legal Sewa”

- ISAK No. 25: “Hak atas Tanah”

Starting January 1, 2020, the Group